
 

Preisliste  

Stand: 31.01.2024. Änderungen und Irrtümer vorbehalten   Gebühren ab 01.09.2024  
  

SIS Swiss International School Friedrichshafen 
Gebühren Grundschule und Gymnasium  
Schuljahr 2024/25  
 
 
Monatliche Gebühr für das SIS-Profil: Unterricht und Ganztagesbetreuung  
Zweisprachige Bildung und Erziehung von 7.30 bis 17.00 Uhr 
 
 

Familiennetto 
p.a.* 

Bilingualer Un-
terricht und Be-
treuung von 7.30 
bis 17 Uhr 

ab 19.000 € 193  € 

ab 20.000 € 204  € 

ab 21.000 € 216  € 

ab 22.000 € 227  € 

ab 23.000 € 240  € 

ab 24.000 € 251  € 

ab 25.000 € 263  € 

ab 26.000 € 274  € 

ab 27.000 € 285  € 

ab 28.000 € 298  € 

ab 29.000 € 310  € 

ab 30.000 € 321  € 

ab 31.000 € 333  € 

ab 32.000 € 344  € 

ab 33.000 € 357  € 

ab 34.000 € 364  € 

ab 35.000 € 379  € 

ab 36.000 € 391  € 

ab 37.200 € 402  € 

ab 38.400 € 420  € 

ab 55.000 € 631  € 

ab 70.000 € 736  € 

ab 85.000 € 853  € 

ab 100.000 € 935  € 

ab 115.000 € 1’052  € 

ab 130.000 € 1’145  € 

 
 
Weitere Gebühren 
 

  
Grundschule Kl. 1 – 4 
 

 
Gymnasium Kl. 5 – 12 
 

 
Einmalige Aufnahmegebühr 
 

70 € 140 € 

 
Spätbetreuung 17 bis 18 Uhr (optional) 
 

 
30 € 

mtl. pro Wochentag  
 

 
  

Unter einem Einkommenswert von 19.000 Euro 
p.a. reduziert sich die monatliche Gebühr um 
weitere 5 Euro pro 1.000 Euro weniger Einkom-
men p.a. 
 
 
* Bruttoeinkommen abzüglich der Lohn-/Einkom-
menssteuer und den Pflichtbeiträgen zur Sozial-
versicherung. 

 



 

Preisliste  

Stand: 31.01.2024. Änderungen und Irrtümer vorbehalten   Gebühren ab 01.09.2024  
  

 
Monatliche Gebühr für das Basis-Programm (reiner Unterricht ohne Ganztagesbetreuung)  
Grundschule: 8.15 bis 12.00 Uhr, 13.30 bis 15 Uhr; Gymnasium: 8.15 bis 12.45 Uhr, 13.30 bis 15 Uhr 
 
 
Familieneinkommen p.a.* Monatl. Gebühr 
  

ab 19.000 € 85  € 

ab 20.000 € 90  € 

ab 21.000 € 95  € 

ab 22.000 € 100  € 

ab 23.000 € 105  € 

ab 24.000 € 110  € 

ab 25.000 € 115  € 

ab 26.000 € 120  € 

ab 27.000 € 125  € 

ab 28.000 € 130  € 

ab 29.000 € 135  € 

ab 30.000 € 140  € 

ab 31.000 € 145  € 

ab 32.000 € 150  € 

ab 33.000 € 155  € 

ab 34.000 € 160  € 

ab 35.000 € 165  € 

ab 36.000 € 170  € 

ab 37.200 € 175  € 

ab 38.400 € 180  € 

ab 55.000 € 339  € 

ab 70.000 € 444  € 

ab 85.000 € 561  € 

ab 100.000 € 643  € 

ab 115.000 € 736  € 

ab 130.000 € 853  € 

 
 
Weitere Gebühren 
 

  
Grundschule Kl. 1 – 4 
 

 
Gymnasium Kl. 5 – 12 
 

 
Einmalige Aufnahmegebühr 
 

70 € 140 € 

 
  

Unter einem Einkommenswert von 19.000 Euro 
p.a. reduziert sich die monatliche Gebühr um 
weitere 5 Euro pro 1.000 Euro weniger Einkom-
men p.a. 
 
 
 
 
* Bruttoeinkommen abzüglich der Lohn-/Einkom-
menssteuer und den Pflichtbeiträgen zur Sozial-
versicherung. 

 



 

Preisliste  

Stand: 31.01.2024. Änderungen und Irrtümer vorbehalten   Gebühren ab 01.09.2024  
  

SIS Swiss International School Friedrichshafen 
Anmerkungen zur Preisliste für Grundschule und Gymnasium, Schuljahr 2024/25  
 

1. Im SIS-Profil sind zweisprachige Bildung und Erziehung inkl. den Unterrichtszeiten von 7.30 bis 17 Uhr inbegrif-
fen. Die Anwesenheit für alle Schüler von 8.30 bis 15 Uhr ist im SIS-Profil verpflichtend, während dieser Zeit fin-
det auch der verpflichtende Unterricht statt. Ab Klasse 9 können die obligatorischen Schulzeiten länger sein. Au-
ßerhalb der verpflichtenden Unterrichtszeiten stehen den Kindern und Jugendlichen vielfältige Zusatzaktivitäten in 
zwei Sprachen zur Auswahl, z. B. verschiedene Sport- und Bewegungsangebote, Frühstück, Nachmittagssnack, 
Lese-/Ruhezeit, Selbstlern- und Studierzeiten. Ein warmes Mittagessen kann gegen eine zusätzliche Gebühr ge-
bucht werden. Das SIS-Profil wird jeweils für die Dauer eines Schuljahres gebucht und verlängert sich automa-
tisch um ein weiteres Jahr, wenn es nicht rechtzeitig gekündigt wird. Ein unterjähriger Wechsel in das SIS-Profil 
ist zu jedem Monatsersten möglich. 
 

2. Wird für einen Schüler das Basis-Programm gebucht, so sind in den monatlichen Gebühren lediglich die Zeiten 
von 8.15 bis 12.00 und von 13.30 bis 15.00 Uhr (Grundschule) bzw. von 8.15 bis 12.45 Uhr und von 13.30 bis 
15.00 Uhr (Gymnasium) enthalten. Während dieser Zeiten ist die Anwesenheit verpflichtend. Ab Klasse 9 können 
die obligatorischen Schulzeiten länger sein; diese sind ggf. in der Gebühr inbegriffen. Schüler, für die diese Zeiten 
gebucht wurden, können frühestens um 8.15 Uhr in die Schule kommen. Sie müssen das Schulgelände in der 
Zeit von 12 Uhr (Gymnasium: 12.45 Uhr) bis 13.30 Uhr und ab 15 Uhr verlassen.  

 
3. Die SIS strebt eine ausgewogene soziale Mischung in der Schülerschaft an und erhebt daher einkommensge-

staffelte Gebühren. Maßgeblich für die Einstufung ist das vollständige Familieneinkommen (Welteinkommen) 
des vorherigen Kalenderjahres (2023). Jede Familie ist verpflichtet, jährlich das Formular zur Ermittlung des Fa-
milieneinkommens termingerecht auszufüllen und die entsprechenden Nachweise zu erbringen, z. B. für Ein-
künfte aus selbständiger und nicht-selbständiger Arbeit, Einkünfte aus Kapitalvermögen, Kindergeld, Unterhalts-
zahlungen sowie steuerfreie Einnahmen. Eine Verrechnung von negativen Einkünften ist nicht möglich. Alle Ein-
kommensnachweise sind in deutscher oder englischer Sprache vorzulegen. Kosten einer eventuellen Überset-
zung gehen zu Lasten der Familien. Wird das Formular zur Ermittlung des Familieneinkommens und/oder die er-
forderlichen Nachweise nicht termingerecht eingereicht, ist der jeweils geltende Höchstsatz zu zahlen. 
 

4. Familien, die zwei oder mehr Kinder an der SIS anmelden, erhalten ab dem zweiten Kind eine Geschwisterer-
mäßigung von 5 % auf die Gebühren für das SIS-Profil bzw. das Basis-Programm des jüngeren Kindes bzw. der 
jüngeren Kinder. Die Aufnahmegebühr sowie die Gebühren für die Nachmittagsbetreuung und andere Nebenleis-
tungen sind vom Geschwisterrabatt ausgenommen. 
 

5. Die Spätbetreuung von 17.00 bis 18.00 Uhr ist ein Zusatzangebot und Gegenstand einer gesonderten Vereinba-
rung. Sie kann für einen oder mehrere (bis zu fünf) Wochentage in Anspruch genommen werden. Dabei ist es 
erforderlich, dass Sie sich für die Dauer von mindestens einem Schulhalbjahr (1.9. - 28./29.2. bzw. 1.3. - 31.8.) 
auf die Wochentage festlegen. Eine unterjährige Aufstockung des Betreuungsumfangs ist in Absprache mit der 
Schulleitung möglich, sofern freie Plätze vorhanden sind. 
 

6. Ein Mittagessen sowie die Spätbetreuung können nur in Verbindung mit dem SIS-Profil gebucht werden.  
 

7. Es besteht die Möglichkeit, über einen externen Anbieter ein Mittagessen zu beziehen. Weitere Informationen 
hierzu erhalten Sie im Schulbüro.  
 

8. Alle monatlichen Beiträge sind Durchschnittssätze, die auch während der Ferien anfallen, d. h. es werden 12 
Zahlungen pro Schuljahr (bzw. sechs Zahlungen pro Halbjahr) berechnet. Alle Beiträge sind pauschal zu ent-
richten, auch wenn die Familie einzelne Leistungen nicht in Anspruch nimmt. Die Gebühren werden halbjahres-
weise im Voraus in Rechnung gestellt. Bei monatlicher Zahlungsweise wird ein Aufschlag von 3 % fällig, bei Zah-
lung für ein Schuljahr im Voraus werden 2 % Skonto gewährt. Die SIS fragt vor der Rechnungsstellung die ge-
wünschte Zahlungsweise ab; eine nachträgliche Änderung der Zahlungsmodalitäten ist nur gegen eine Verwal-
tungsgebühr möglich. Diese beläuft sich für jede zu ändernde Rechnung (bzw. Rechnungsposition bei Sammel-
rechnungen) auf 50 €. 
 

9. Die einmalige Aufnahmegebühr ist fällig bei Vertragsabschluss und nicht rückzahlbar.  
 

10. Lehrmittel sind in den Gebühren inbegriffen. Kosten für Klassenfahrten, Exkursionen etc. sowie die Prü-
fungsgebühren für das IB Diploma in Klasse 12 sind nicht in den Gebühren enthalten.  
 

11. Es gilt der Schulferienkalender der baden-württembergischen bzw. Friedrichshafener Schulen.  
 

12. Diese Angaben zu Buchungs- und Zahlungsbedingungen dienen Ihrer ersten Orientierung, die detaillierten Bu-
chungs-, Zahlungs- und Kündigungsmodalitäten sind im Schul- bzw. Betreuungsvertrag und ggf. entsprechenden 
Zusatzvereinbarungen geregelt. Die angegebenen Preise gelten für das Schuljahr 2024/25. Die Schule behält 
sich die Anpassung der Gebühren vor. 


